



## 平成26年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成25年8月7日

上場会社名 アリアケジャパン株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 2815 URL <http://www.ariakejapan.com/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 田川 智樹  
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 経営管理室 部長 (氏名) 宮川 明夫 TEL 03-3791-3301  
 四半期報告書提出予定日 平成25年8月7日 配当支払開始予定日 ー  
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 無  
 四半期決算説明会開催の有無： 無

百万円未満切捨て

### 1. 平成26年3月期第1四半期の連結業績（平成25年4月1日～平成25年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第1四半期	8,329	7.0	1,293	5.4	1,687	55.3	1,003	73.9
25年3月期第1四半期	7,788	6.8	1,227	24.9	1,086	12.2	576	19.8

(注) 包括利益 26年3月期第1四半期 1,600百万円 (65.1%) 25年3月期第1四半期 969百万円 (19.6%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第1四半期	31.51	—
25年3月期第1四半期	18.13	—

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
26年3月期第1四半期	55,505	47,350	84.7	1,476.90
25年3月期	54,662	46,550	84.6	1,452.87

(参考) 自己資本 26年3月期第1四半期 47,006百万円 25年3月期 46,241百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	20.00	—	25.00	45.00
26年3月期	—	—	—	—	—
26年3月期(予想)	—	20.00	—	25.00	45.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

### 3. 平成26年3月期の連結業績予想（平成25年4月1日～平成26年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	17,433	11.1	2,750	8.4	3,039	26.3	1,906	43.0	59.88
通期	37,657	12.1	6,241	14.0	6,810	6.3	4,336	14.5	136.23

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 有

（注）詳細は、添付資料3頁「2. サマリー情報（注記事項）に関する事項」（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数（四半期累計）

26年3月期1Q	32,808,683株	25年3月期	32,808,683株
26年3月期1Q	981,100株	25年3月期	980,716株
26年3月期1Q	31,827,729株	25年3月期1Q	31,828,229株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期報告書レビュー手続の対象外であります。この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期報告書レビュー手続は終了しており、平成25年8月6日付で四半期レビュー報告書を受領しています。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績の見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	3
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 .....	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	3
3. 継続企業の前提に関する重要事象等 .....	3
4. 四半期連結財務諸表 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	8
(セグメント情報等) .....	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間(平成25年4月1日～平成25年6月30日)におけるわが国経済は、政府の積極的な金融緩和策や景気回復に向けた経済政策に対する期待感から明るい兆しが見えましたが、その一方で新興国の成長鈍化といった懸念材料もあり、楽観視はできない状況でした。

食品業界におきましては、個人の消費マインドは未だに慎重であり、経営環境の改善には至っておりません。

このような環境下にあつて、当社グループは、天然調味料における独自の技術力と提案営業力を駆使し、既存顧客の深耕と新規顧客の開拓に努め、売上高の増大と収益の極大化に取り組んでまいりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の経営成績は、以下のとおりとなりました。

まず、当社(アリアケジャパン(株))の売上高は、前年同期比3.2%増(209百万円増)の6,757百万円となりました。また、連結売上高は前年同期比7.0%増(541百万円増)の8,329百万円となりました。

次に営業利益に関しましては、当社は売上高増加に伴う増益があつたものの、原材料費や製造原価の固定費の増加がこれを凌ぎ、前年同期比2.2%減(28百万円減)の1,258百万円となりました。

連結営業利益は、米国を始め海外子会社の収益改善が貢献して、前年同期比5.4%増(66百万円増)の1,293百万円となりました。

また、経常利益については、当社はデリバティブ取引の評価損益を含む為替差損益が大幅に改善して(前期292百万円の損失、今期182百万円の利益)、営業利益の減少を埋め、前年同期比33.7%増(412百万円増)の1,636百万円となりました。また連結経常利益は、前年同期比55.3%増(600百万円増)の1,687百万円となりました。

四半期純利益につきましては、当社は1,011百万円(前年同期比261百万円増)、連結四半期純利益は1,003百万円(前年同期比426百万円増)となりました。

なお、当社および連結子会社の地域ごとの業績は、以下のとおりです。

・売上高

(単位:億円)

	平成26年3月期第1四半期	平成25年3月期第1四半期	差額
アリアケジャパン(株)	67.6	65.5	2.1
連結子会社	15.7	12.4	3.3
内訳			
米	5.6	4.0	1.6
アジア	6.4	5.1	1.3
欧州	2.7	2.2	0.5
日本	1.0	1.1	△0.1
合計	83.3	77.9	5.4

・営業損益

(単位:億円)

	平成26年3月期第1四半期	平成25年3月期第1四半期	差額
アリアケジャパン(株)	12.6	12.8	△0.2
連結子会社	0.3	△0.5	0.8
内訳			
米	1.0	0.2	0.8
アジア	1.0	0.9	0.1
欧州	△1.7	△1.6	△0.1
日本	0.0	0.0	0.0
合計	12.9	12.3	0.6

※当社は、地域ごとの利益として平成25年3月期まで「経常損益」を記載しておりましたが、当期からは「営業損益」を記載いたします。経常損益には為替差損益など市場の短期的な動きによる損益が含まれるため、営業損益のほうが本業の業績を反映するのにふさわしいと判断したためです。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ842百万円増加し、55,505百万円となりました。

負債は、主として未払法人税等が大幅に減少したものの、未払費用等の増加により、前連結会計年度末に比べ42百万円増加し、8,154百万円となりました。純資産は、前連結会計年度末に比べ799百万円増加し、47,350百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、現時点では平成25年5月13日開示の数値から変更ありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

なお、法人税等調整額は、法人税等に含めて表示しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。

4. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	8,102,330	7,828,282
受取手形及び売掛金	6,766,744	6,510,937
有価証券	1,000,000	2,000,000
商品及び製品	2,432,717	2,651,894
仕掛品	677,707	732,531
原材料及び貯蔵品	1,568,228	1,785,140
繰延税金資産	215,645	216,341
その他	470,089	603,634
貸倒引当金	△1,425	△2,104
流動資産合計	21,232,038	22,326,658
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	20,577,196	21,039,755
減価償却累計額	△9,251,388	△9,528,969
建物及び構築物(純額)	11,325,807	11,510,786
機械装置及び運搬具	21,908,262	22,424,348
減価償却累計額	△16,676,929	△17,182,472
機械装置及び運搬具(純額)	5,231,333	5,241,875
土地	4,499,643	4,529,896
リース資産	44,156	44,156
減価償却累計額	△15,542	△17,693
リース資産(純額)	28,613	26,463
建設仮勘定	191,547	750,449
その他	835,870	851,743
減価償却累計額	△748,915	△766,112
その他(純額)	86,955	85,630
有形固定資産合計	21,363,900	22,145,101
無形固定資産	143,645	147,718
投資その他の資産		
投資有価証券	9,856,060	8,816,270
長期貸付金	64,897	43,295
投資不動産(純額)	1,453,834	1,482,007
その他	548,170	544,158
貸倒引当金	△193	△193
投資その他の資産合計	11,922,770	10,885,539
固定資産合計	33,430,316	33,178,358
資産合計	54,662,355	55,505,017

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,851,630	2,959,487
短期借入金	223,785	198,640
リース債務	9,032	9,032
未払法人税等	1,404,238	712,569
賞与引当金	179,443	57,821
役員賞与引当金	58,000	—
その他	1,341,858	2,146,692
流動負債合計	6,067,989	6,084,243
固定負債		
長期借入金	324,848	313,750
リース債務	21,012	18,754
繰延税金負債	412,717	411,117
退職給付引当金	612,951	633,198
役員退職慰労引当金	328,362	333,384
その他	344,121	360,550
固定負債合計	2,044,012	2,070,755
負債合計	8,112,001	8,154,998
純資産の部		
株主資本		
資本金	7,095,096	7,095,096
資本剰余金	7,833,869	7,833,869
利益剰余金	33,333,121	33,540,423
自己株式	△2,059,636	△2,060,500
株主資本合計	46,202,450	46,408,888
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,161,420	1,134,350
為替換算調整勘定	△1,121,873	△537,164
その他の包括利益累計額合計	39,546	597,185
少数株主持分	308,356	343,944
純資産合計	46,550,353	47,350,018
負債純資産合計	54,662,355	55,505,017

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
(四半期連結損益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)
売上高	7,788,011	8,329,495
売上原価	5,224,258	5,709,357
売上総利益	2,563,753	2,620,138
販売費及び一般管理費	1,336,672	1,326,296
営業利益	1,227,080	1,293,842
営業外収益		
受取利息	39,321	27,304
受取配当金	38,705	61,289
受取家賃	7,844	8,213
為替差益	—	197,690
デリバティブ評価益	—	63,043
補助金収入	38,918	—
その他	34,615	45,846
営業外収益合計	159,404	403,388
営業外費用		
支払利息	11,487	4,336
為替差損	204,156	—
デリバティブ評価損	71,519	—
賃貸収入原価	3,492	4,198
その他	9,066	1,468
営業外費用合計	299,723	10,003
経常利益	1,086,762	1,687,227
税金等調整前四半期純利益	1,086,762	1,687,227
法人税等	502,954	672,545
少数株主損益調整前四半期純利益	583,808	1,014,681
少数株主利益	6,882	11,680
四半期純利益	576,925	1,003,001



(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	583,808	1,014,681
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△31,666	△27,070
為替換算調整勘定	417,468	612,815
その他の包括利益合計	385,801	585,745
四半期包括利益	969,609	1,600,426
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	947,827	1,560,640
少数株主に係る四半期包括利益	21,781	39,786

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社グループは、天然調味料事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。